Resposta ao Requerimento nº 21/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações referentes as constantes quedas de energia na Vila

Santana.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 15 de março de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Leg. nº 374/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

90H3

REQUERIMENTO Nº 21/2023

3191-NVM2

EMENTA: Informações referentes
às constantes quedas de energia na
Vila Santana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando diversas reclamações de munícipes que moram no bairro

Vila Santana próximo a praça Pará, referente às constantes falhas no fornecimento

de energia elétrica.

Considerando que diversos munícipes e comerciantes tiveram prejuízos

financeiros por conta das falhas recorrentes

O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a aprovação

em plenário, que seja encaminhado Ofício à Companhia Paulista de Força e Luz —

CPFL, com os seguintes questionamentos:

1) Quais razões ensejaram as falhas recorrentes no fornecimento de

energia elétrica para a região do bairro Vila Santana?

2) Quais providências foram tomadas para que não haja novas falhas no

assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:VAK4

fornecimentode energia no referido local?

3) Configurada a falha na prestação do serviço, o contribuinte será

indenizado?

4) De que forma o contribuinte será ressarcido pelo dano ocasionado?

aos5
o
—
UESc
o
Õ

uvOoQ
o
oao
N
“+
—

Wu
Oo

o
ANoN=.o=
co
—

Eo
co
—
coo
co
—o
Loooq
<L

E
—
uu
[a]

uu-x
«<2
OQ

£
—
xe

É
Lu
—oQ
o-c
U
E
E
>
O
Ooq
=nno
e
oSoo
E5ooo
De
unuu
o
ANON=Y
mMo
o
Qn
D
Oo-
O.

'

oNoN==N
o

Cco=-o
E
—o5

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)

Req

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 374/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

5) Quantas reclamações foram registradas pela falha no fornecimento de

energia elétrica no local no ano de 2021? Nesse caso, quantos contribuintes serão

indenizados?

6) Quantas reclamações foram registradas pela falha no fornecimento de

energia elétrica no local no ano de 2021? Nesse caso, quantos contribuintes serão

indenizados?

7) Em caso negativo, quais as justificativas para não indenizar o

contribuinte?

Justificativa:

Munícipes dessa região procuraram este vereador para solicitarem

providências e informações.

Valinhos, 03 de janeiro de 2028.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício n. 01/2023 — DOP/SSP

Valinhos, 15 de março de 2023.

PARA : Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL

DE : Secretaria de Serviços Públicos/D.O.P.

ASSUNTO : Informações sobre falha no fornecimento de energia elétrica no bairro
Vila Santana

Considerando o Requerimento n. 21/2023 de autoria do
Vereador Franklin, que solicita a informações acerca de falhas recorrentes no

fornecimento de energia elétrica no bairro Vila Santana, encaminhamos o presente

para, cumprimentando V. Sa., solicitar que sejam prestadas as informações
requeridas, para fins de instruir a resposta a este Parlamentar.

Atenciosamente,

a Gonçalves Couto Engº Mário Ivo M ngon

Diretora D.O.P. Secretário da SP
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Requerimento n. 21/2023

Em atenção à Cl expedida pela DAI-SG que solicita instruções para resposta ao

Requerimento n. 21/2023, de autoria do Vereador Franklin, é a presente para informar que, por não se
tratar de assuntos de nossa área de atuação, foi enviado um ofício à CPFL — Companhia Paulista de

Força e Luz, a fim de que nos sejam fornecidos subsídios e informações para que possa ser respondida
a contento e em sua totalidade (cópia anexo).

D.O.P., 15 de março de 2023.

PERLA GONÇALVES COUTO MÁRIO IVO MEXGON

epto. Obras Públicas Secretaria de Serviços Públicos

Diretora Secretário PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

eso
ES,

PREFEITURA DEE VALINHOS
Valinhos, em 17 de fevereiro de 2023.

Ao Departamentode Assuntos Institucionais

Ref. Resposta ao Requerimento nº 21/2023 — Processo administrativo nº

5.053/2023 — Vereador Franklin Duarte de Lima

Pelo presente encaminhamos à V. Sa. em resposta ao supracitado

requerimento no que concerne ao sistema 156 / E-Ouve e Ouvidoria Municipal,

sendo:

5-) e 6-) Quantas reclamações foram registradas pela falha no

fornecimentode energia elétrica no local no ano de 2021? Nesse caso, quantos

contribuintes serão indenizados?

Após busca realizada no sistema 156 e na Ouvidoria Municipal não

foram localizadas reclamações quanto à falta de energia elétrica em 2021 na Vila

Santana.

Nesta oportunidade, através de votos de distinta consideração e

declarado respeito, coloco-me à disposição para quaisquer novos esclarecimentos.
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imnrensa(Bdvalinhos en any hr — Hama Pana: wmnanavalinhnas en mau hr

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M4A5SFPURF9DJKTA
		2023-03-15T16:53:14-0300